LIBER QUARTUS,

In quo continentur DISSERTATIONES DUO : — prima, DE HÆRESI ET LIBRIS NESTORII; — altera, DE SYNODIS IN CAUSA NESTORIANA HABITIS a tempore maiorum turbarum ad pacem Ecclesiis redditam.

DISSERTATIO PRIMA

DE HÆRESI ET LIBRIS NESTORII,

Ad hæc verba Marii Mercatoris : *In eo igitur Paulo Samosateno (Nestorius) conjungitur, in quo habitatorem et habitaculum pro meritis separat, dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ, quod quidem illis ambobus cum Ebione et Photino et Galata Marcello commune est (Epist. de Discrim., n. 17).*

Post exhibita libris precedentibus Nestorii Theodori Mopsuesteni, et Theodoreti, ac Eutherii Opera que Mercator collegit, non erit, opinor, inutile, nec alienum a re quam agimus, etsi forte non mediocriter operosum, Nestorianam hæresim plane aperteque exponere; ipsoque per se Nestorio testimoniū dicente, ostendere, cuiusmodi tandem fuerit impietas, que totum orbem commovit, Christumque de solo Divinitatis deturbare conata est.

A variis illa varie exhibetur, et certe tam implicatis, sive erroribus, sive loquendi fraudibus, quasi contexta est, ut non modo recentioribus, qui procul distant, sed veteribus etiam, et ejusdem ætatis hominibus illuserit.

Conducet qualiscumque hæc opera ad faciendam Mercatori fidem, et eam quidem tanto maiorem, quanto constabit inde certius quam subtiliter hæresim ipse captans latebras, et deprehenderit, et in lucem produixerit; etiam tunc cum multiplices subinde formas induens, acutissimos quoque fugeret.

Condinet quoque ad Ecclesie auctoritatem stabiliendam; fuerunt enim pristinis temporibus pauci quidam, sunt et nostris longe plures quos convinci fidei pariter ac veritatis interest; si quidem opinantur Nestorium, vel nullatenus errasse, quod dictu impium; vel leviter, quod temerarium; vel ultra modum, quod injustum.

Nestorum certe Theodoretus ita purum erroris ratu est, ut ejus doctrinam damnasse crederet esse idem quod ipsimet pietati anathema dicere. Scripsit Socrates de sola Nestorio vocula quæstionem motam esse. Eadem vito veritatem quisquis possit epitaphium hæresi Nestoriane, quod assereret Christum meritum operum et laborum mercede factum esse Deum: nec pie Theodoretus, nec prudenter Socrates, nec poeta juste videtur sensisse.

Ipsa tamen nonnulli, etiam ætate nostra, adhaerent: et Theodoreto quidem Sacramentariorum plures, quod minus mirandum; Socrati vero homines præservivæ ætatis et contentiose mentis, quod non insolens; poetae multi etiam magni nominis magnæque doctrinae viri, quod dolendum. Verum etsi dispar est omnium sententia, par tamen iniquitas, cum et scelos sit Christi hostem absolvere, et injustitia hominem sceleratissimum alienis criminibus onerare.

Quam honestum porro est, quamque utile versari in hoc opere, tam arduum illud ipsuni ac difficultate videtur; sunt enim in hac quæstione pro citatis auctoribus prejudicia, nec pauca numero, nec parum veritati noxia, nec mediocriter inimica fidei, que, quantumvis habeant, et ab ætate pondus, et a multitudine momentum, tolli tamen debent ex animis credulitate, ut sit, occupatis.

Quod ut præstetur, oportet primum, allatis de incarnatione, id est, conventione naturarum duarum in Christo, veterum erroribus, statuere quæstionem a Nestorio motam.

A Deinde, propriam Nestorii hæresim exponere testimonii indubitatis, id est, non aliunde petitum quam ab ipsomet Nestorio.

Tunc aperire que fuerit opinio Arii, Apollinaris, et Eunomii, quam Nestorius catholicis objectit, et a qua cum velet recedere longius, incidit in errorem.

Postea hunc ipsum errorem compondere cum dogmatibus Ebionis, Pauli Samosateni, Marcelli Galatae et Photini, quorum societas Nestorio a catholicis exprobrita est.

Tandem ostendere quibus vocibus abuteretur homo improbe calidus, ad suam hæresim, sive dissimulandam, sive insinuandam.

Denique, convellere populares quasdam opiniones super ea re, que partim a magnis auctoribus inducte sunt, partim audiendi dicendique usu constitutae.

Postremum inquirere in reliquam Nestorii fidem ejusque libros.

CAPUT PRIMUM.

Quis status quæstionis illius celebris quam Nestorius movit Ecclesiae, et propter quam finiendam opus fuit concilio generali.

Tria sunt fidei Christianæ dogmata, consubstantialitas divinarum personarum, incarnationis veritas, et ejusdem fructus, que salus hominum: quibus statuendis Ecclesia laboravit jam inde a primis temporibus. Nullum de tribus, ubi tentatum est ab hæreticis, orbem non commovit; nullum non coegerit Ecclesiam totis viribus pugnare, suasque de hostibus victorias non sudoribus tantum sanctorum, sed sanguine etiam redimere.

Inclytum quidem fuit bellum adversus hostes opaciorum; sed si fas dicere, concedit consequenti alteri in antichristos, seu veræ incarnationis destructores motos; quare bellum illud prius duobus conciliis generalibus confectum est, alterum vix quatuor potuit, et ita tamen ita numerosis, ut aliquando totus orbis Christianus unam in urbem Chalcedonem confluisse crederetur. Conciliorum, que dixi, primum Ephesi habitum est in causa Nestorii, ut ingens illa quæstio solveretur, ex qua Christiani nominis salus dignitasque penderet. Ut autem perspiciatur quis fuerit tanta controversia status, quod hoc capiue præstandum, exponendum primo que fuerint olim hæreses de conjunctione naturarum duarum in Christo; deinde catholicum dogma hæresibus contrarium; denique qua parte Nestorius Ecclesie consensit, qua dissentit.

§ I. Quæ fuerint olim hæreses de conjunctione naturarum in Christo, et quod hæresibus contrarium dogma Ecclesiae.

Omnes qui nomine Christiano in hunc usque diem censiti sunt, asseruerunt unanimi consensu duas in Christo naturas, divinam et humanam, aliquatenus

suisse conjunctas. At ubi primum quoxitum est, vel A quid Divinitatis per se ipsum, quid humanitatis, vel quo utraque modo sociata sit, ortæ sunt de repente heres tam inter se adversæ, quam catholice fidei pugnantes.

Singulas recensere, nec breviter licet, nec locus exigit. Id opere præstiterunt exhnii duo inter Patres, Cyrillus et Leo Magnus: ille cum de recta fide ad Theodosium scriberet; iste cum Ecclesiam adversus Eutychetem doceret. Præstiti etiam nostra cœtate Dionysius Petavius, magna cum eruditiois tum diligenter laude (*Tom. IV Dogm. l. i.*).

Nos apposite, nisi fallor, ad institutum ita rationem inire possumus. Quisquis de naturarum in Christo conjunctione cogitat, statim naturas ipsas, que conjugantur, a conjunctionis modo intelligentie vi discernit, ac naturas quidem distinguit duas, conjunctionis vero tum genus, tum perpetuitatem attendit. Circa haec omnia a nonnullis erratum est; sed ab aliis circa naturas, ab aliis circa conjunctionis modum; nec tamen adhuc a cunctis pariter: ex illis enim quidam circa Divinitatem, quidam circa humanitatem decepti sunt. Isti pars circa conjunctionis genus, pars circa perpetuitatem lapsi sunt.

Atque hinc existit quadripartita quedam divisio, quæ idcirco maxime facit ad rem nostram, quod inter explicandas divisionis partes singulas appellandi non sint nominatim alii sere heretici quam quorum societas, vel a catholicis Nestorio, vel a Nestorio catholicis objecta est.

In exponendo igitur incarnationis mysterio peccavit contra Divinitatem, quasi per excessum, Sabellius, ut qui totam per se Divinitatem incarnatam asseruerit, præpterea quod trinitatem personarum, non re ipsa, ut par erat, sed sola voce, aut etiam operatione distinguere.

Peccaverunt ex contrario per defectum Samosatenus et Arius: ille quidem, quia naturæ humanæ conjunctione dicebat Verbum Dei, sed ἀνπότετον atque prolatitum, et nostro pene simile; iste vero, quoniam, etsi Verbum ficeret hypostaticum, noluit tamen Patri ὁρούσθαι fateri, sed unam dumtaxat de creaturis, omnium quidem primam atque præstantissimam, sed Deo tamen longe minorem.

Contra hos Ecclesia catholicum dogma sancivit, Verbum, quæ secunda Trinitatis persona, Filiusque consubstantivus Patri, humanitati se junxit.

Sed jam de humanitate in errorum lapsi sunt Manichæus, qui earnis larvam solam; Apelles, qui carnem de celo acceptam; Ariani, qui carentem omni anima; Apollinarius, qui expertem mentis assumptionem asseruit.

Ecclesia contra istos hereticos totam humanitatem, ut tota salvetur, a Verbo Patri consubstantivo assumptam esse definitivit.

Circa conjunctionis genus aliqui pariter per defectum, alii per excessum peccaverunt. Illi, ut Theodosius Mopsuestenus, cum unionem, quam aiunt moralum solam, sive ἀγαθήν, admitterent; isti cum nature alterius in alteram conversionem fingerent; atque ita, vel Divinitatis in carne, quod Apollinaristarum neanulli; vel humanitatis in Deum, quod Theopatheitæ; vel utriusque in mistum quiddam territum, quod Eutyches sensisse fertur.

Definivit in oppositum Ecclesia, naturas duas imprimixtas, atque inconfusas, convenisse ἑώστις τε καθ' ὑπερέσσα, sive πυρετόν, atque, ut loquuntur, substantiali.

Erraverunt deinde contra ἑώστις perpetuitatem, non si tantum qui semper futuram, sed qui factam in utero Virginis negarunt. Sic Paulus Samosatenus operibus promeritam ab adulto Jesu finxisse dicitur; sic Leopinus allique in triduo mortis depositam, aut operibus de cruce Christus se derelictum quereret, etiam in toto passionis tempore; sic Marcella post inpletum redemptoris opus adjicuisse fertur.

Stat e contrario inconcussa fides Ecclesie, naturas duas ab ipso conceptionis exordio convenisse, easque unionem numquam, vel amisisse, vel amissuras esse: siquidem fideles omnes in symbolo profitentur se credere in Christum, cuius regni non erit finis.

Constat igitur catholici dogmatis partes esse quinque, Verbum scilicet consubstantivum Patri, humanæ naturæ integræ unione substantiva in utero Virginis inseparabiliter esse junctum. Quinque haec contrahentes possunt tres in quæstiones, cujusmodi nature copulante sint in Christo, quamdiu, et quomodo. De singulari vindendum quid Nestorius sensisse se testatus sit.

§ II. Quid Nestorius senserit de naturis in Christo conjunctis.

Verbum divinum, quod naturæ humanæ conjunctione osse evangelista docet, neque esse prolatitum quiddam et ἀνπότετον, quod voluisse fertur Photinus post Samosatenum; neque subsistens aliquid Patri minus, quod aiebat Arius, sed consubstantivum Patri atque ὁρούσθαι; constans fuit Nestorii, utrumque hereticum sermonem publico impugnantis, confessio.

Et Photinum quidem ac Samosatenum insectator, utroque postremo sermone, atque eo reprehensione, ab utriusque societate, cuius arguatur, abstrahere niteretur: *Paulus, inquit (Serm. 12, num. 15), et Photinus hanc inter se differentiam habent: enus eorum Christum solum hominem dicit; alter vero dicit quidem Verbum, non autem hoc confiterit esse Deum; sed dicit Verbum istud, aliquando quidem Patris nomine vocitari aliquando autem Verbi nomine nuncupari. Unde etiam hoc appellat Αρονάτηρ, quod est Verbum et Pater, sive si dico possit Verbipater, accipiens ad hoc pro sui sensu nequit iltud bene in Evangelio dictum: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). Vides, inquiens, quia Deus Verbum, aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extensem atque collectum: non autem introducit Deum Verbum hominem factum: nescit enim Christi Divinitatem; nescit divinam substantiam hominem suscepisse; nescit prorsus Verbi existentem ante sæcula Deitatem. Et paulo post: Photinus, sicut prædicti, Deitatem Verbi non habet.*

In ultimo sermone (Num. 2): *Scientia pietatis est de consubstantiâ Trinitatis Divinitate rectam inire rationem, et fateri divinam naturam corporum hominem assumpsisse. Et paulo post (Num. 3): Servata igitur compendio hanc scientiam pietatis. Quæ est autem ista, nisi ὁρολογia, et consubstantia divinæ Trinitatis, et assumptionis hominem divinæ naturæ? Vide in eamdem sententiam sermonem septimum (Num. 11).*

Ilsdem locis Arius pariter licet innominatum oppugnat: quid aliud enim est ὁρούσθαι fateri, quam Arius contradicere? Deinde tantum in Arianos olim, quanto Nestorium exarsisse diximus (*In præf. Hist. pag. vi*), sive cum in urbe regia incendiit eorum templum, sive cum eosdem recensuit hereticorum primos in lege quam ferendam adversus totum hereticorum genus Theodosio suasit; declarat satis quam longe abset et arre opiniantium Verbum esse creaturem, aut certe quiddam Patre minus.

Denique non desunt in sermonibus quæ Arius nominatim petant, velut hac sermonis quarti (Num. 8, 9): *Præter hoc et Arianus hinc ralde reprehensionib[us] sunus. Si enim ultimum natum Deum Verbum, et simpliciter nominemus, vide ex hoc quid consciatur. Dicis simpliciter: Deus est qui natus est de Maria. Statim hereticus inserit reprehendens: Ergo immortales nos arguitis, Filium minorem Patre et creatum dicentes, quoniam apud vos etiam hoc in confessione est, Verbum Deum esse qui natus est de Maria. Audi quid idem Deus Verbum de se ipso testatur: Euntes renunciare fratribus meis: Vado ad Patronum meum et Patronum vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. XXX, 18). Sed cum hoc diceret, qui natus est de beata Maria, humanitas quidem nobis consubstantialis erat; ut co-*

tem quod conjunctus Deus, nostra erat longe, quia Deus, substantia mater.

Ad hanc accedit symbolum Theodori, quod cum Nestorius credebat populis proposuit, suum fecit: in hoc autem manifesta opinio confessio continetur. Accedit etiam Mercatoris de Paulo Samosateni testimonium, cum haeresim Nestorii a Pauliana discerneret: *Nestorius, inquit (Epist. de Disc., etc., num. 1), circa Verbum Dei, non quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolatum, potentiorque Dei efficax Verbum esse definit; non confitetur tamen idem Nestorius de Verbo substantivo, ipsum Dei Filium naturaliter esse; sed dicit, argute quidem, quia non expresse, ab exterioritate Filium non esse, sed Verbum tantum, quod in substantia Patri manens, Deus sit consubstantialis, quem Graci quoque dicunt.*

Ita Nestorius de Verbi divinitate; nunc de hominis natura. Integrain a Verbo assumptam esse; non item carnem, vel anima ipsa sensitiva carentem, quod Ariani; vel mentis expertam, quod Apollinaris volebat, non aperitis tantum verbis demonstravit, sed facto maxime, cum Apollinarii Ariisque hac in parte consensionem continentem unionis hypostaticae defensoribus, id est, catholicis objectit. Perinde ac si substantiale naturarum unionem cogitare nemo posset, nisi qui Verbum aut anima totius, aut mentis saltem vice fungi dicere.

Quam caluaniam ut propulsaret Cyrillus, cum recte fidei normam Theodosio tradiceret, totam scriptis a Verbo naturam hominis assumptam, ut tota sanaretur. Cumque suam Memnonisque Ephesii fidem defenderet, Arium Apollinariumque et Eunomium damnare libello dato coactus est.

Hanc Cyrillo calumniam Andreas Samosatenus Orientalium nomine fecerat. Fecerat et Theodoreus, Cyrilum criminatus suis anathematismis in haereticas et blasphemias voces erupisse, extinctamque dudum Apollinarii ianam simul impianam doctrinam renovasse.

Nec Cyrillo tantum ille, sed oīnibus quoque syndicis Ephesinae Patribus, in modestiae oblitus suique, id criminis imponebat; nam cum ira impotens propter damnatum Nestorium suum adversus sacrosanctum concilium virulentum stylum stringeret, sanctos fidei magistros ita compellat (*Lib. v Pentalogii*): *Tantum valuit invidia, cui vos mancipasti ut quæ oīm per unum aut duos, et hos latentes, Apollinaris loquebatur, hac nunc per multos Ecclesie præsules, congregatiōnibus Ecclesiarum sacris exhibeat; et tales herbis per pastores gregibus offerantur, luporumque morsus rectorum ministerio rationalibus ovibus infigantur; et qui in duabus aut in tribus civitatibus, extra murorum septa, paucos alloquebatur, quos etiam variis canticis seducebat, nunc iste per vos in mediis tripidat urbibus; ejus enim predicatis erroris, et vocum novitatem decoramini, reparantes ejus blasphemiam, quæ jam fuerat consumpta temporibus.*

S III. Quid Nestorius senserit de unionis naturarum inceptione et duratione.

Ut de unionis extremis duobus Nestorius ab Ecclesiæ sententia non recessit, ita nec Ecclesiæ oppositum quidquam sensit de tempore quo uno vel primum existit, vel duravit deinceps, vel duratura est; sensit enim existitissime iam tunc cum operaretur Spiritus sanctus in utero Virginis, Verboque templum addiscaret, id est, in ipso hominis conceptu. Id vero tam aperite tanquam frequenter tradit, ut mirari satis non possim hominum aliud Nestorio tribuentium sententiam.

Sermone 5 (Num. 5, 6): *Quis autem secundum substantiam ejus (Mariae virginis) erit similis? Is sine dubio qui Spiritus sancti opificio existit. Quod enim in ea natus est de Spiritu sancto est, cum quo indesinenter erat Verbum Deus. Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo, qui ex ea natus est, mansit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo*

per mentes paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus est.

Sermone 4 (Num. 4): *Neque Deus oportet dicere nude et utcumque generatum, nomen enim qui se est antiquior generat; nec iterum humanitatem nudam proficendum est, sed humanitatem conjunctam Deo esse generatum.*

Sermone 5 (Num. 5): *Ut igitur mulier corpus parit, sed Deus animam tribuit; neque ideo mulier dicitur anima genitrix, quia peperit animatum, sed potius hominis genitrix: sic quoque beata Virgo, eti si peperit hominem, simul cum illo pertransiente Dei Verbo, non ideo est Dei genitrix. Et postea (Num. 8): Vnde quid accidat, haeretice, non invideo nomen Virginis Christotóxos; fateor enim reverendam esse eam quæ receptoris Deum, per quam TRANSIERIT Dominus omnium; per quam iustitiae sol illuxerit: Deus enim erat Verbum, et cum homine conjunctum, et in eo habitans. Sed porro suspicor plausum. Quomodo hoc quod dixi, TRANSIERIT, intelligatis? Non dici PERTTRANSIT, pro eo quod est genitus; non enim ita facile mente sententia obliscor. TRANSISSE Deum per virginem Christotóxos; a Scriptura perdoctus sum; NATUM non edocitus sum.*

Sermone 13 (Num. 3): *Quæ est autem ista (scientia pietatis), nisi ὁποδοξία, et consubstantia divinae Trinitatis, et assumptio hominem divinæ nature, et in virginio utero carnis susceptio, etc. Et postea (Num. 3): Summa voce proclamo quoniam sancta Virgo et Dei est et hominis genitrix; genitrix quidem Dei, propterea quod templum quod in ea creatum est, unitum est Divinitati, etc.*

Quid quod epistola 1 ad sanctum Cœlestinum, natum ait humanitatem conjunctam Deo per spiritum; et anathematismo 9 ab ipsa conceptione copulationem habuisse. Quid plura? Vox ipsa Christotóxos, quam ubique ingerit, rem aperte conflictit; si enim Virgo Christum peperit, Deus et homo in ipsius utero conjuncti sunt. Quando quidem Christus Nestorio est ἀρθρωτος θεοπόπος, et conjunctum Divinitatis instrumentum.

Et vero Theodorus ipse magister Nestorii tradit in symbolo, Verbum suscepisse hominem virtute et potentia Spiritus sancti in utero Virginis figuratum, eumque sibi inenarrabiliter copulasse quod apertius exponit in libro ad baptizatos, cum ait: *Occulte eidem Creator copulatus est; non aberat, cum formaretur; non dividebatur, cum nasceretur, etc.*

Non longius aberravit Nestorius a veritate de perpetuo naturarum nexu, id est, qui neque hactenus sit interruptus, nec unquam postea dissolvendus. Nam et humanitatem vocat inspoliabile vestimentam Divinitatis (Serm. 13), et incarnata Deitatis unionem assertit incommutabilem ac semper manentem (Serm. 7); et hominem dicit perpetuum Divinitatis possessorem, et cum ipso indesinenter esse Verbum Dei (Serm. 6); et in Marcellum Galatam alter sentientem gravissima oratione invehitur (Serm. 12, num. 2): *Omnium Dominus induitus est nostram naturam, numquam spoliabile scilicet Deitatis vestimentum, inseparabile indu- Dmentum divinæ substantiæ, speculum Domini omnium, quod cum naturæ dignitatem propriam perdidisset, tametsi decies millies irascatur audiens Marcellus, non ad usum naturalem accepit hoc vestimentum, sed in semipitrum, ut ad dexteram sue Divinitatis saceret considere; nihil sine isto suo vestimento viventibus donat; non judicat mortuos sine isto; unum esse voluit cum isto Divinitatis sue regnum.*

Ex his que hactenus exposita sunt, liquido constat quæstionem a Nestorio motam omni ex parte pertinere ad unionis genus sive modum quo ambe in Christo naturæ copulantur. Nam cum unionem naturarum in controversiam adduxerit, quod omnibus notum est; cumque partes catholicæ de unione ista dogmatis quinque omnino existenterint, ut antea ostendimus; et in quatuor prius expositis Nestorius Ecclesiæ consenserit, quod confessum est, restat ut de reliqua una disceptaverit, id est, de genere modoque

unionis, quam substantivam Ecclesia, Nestorius mo- A πάτερων, id est, de communicatione reciproca proprietatum inter naturas in Christo unitas, disputatione solent. Intelliget eam facile, quoties fit unum quidam ex duobus, toties quae attributa singulorum sunt propria (ἰδιώματα Graeci dicunt) vicissim communicari, non tamen temere, sed pro unionis modo; nam si physica illa fuerit atque substantialis, non morales tantum proprietates, cuiusmodi sunt colli, dominari, auctoritate pollere, prestare dignitate, iudicium exercere, etc., sed etiam physica, ut nasci, pati, mori, etc., ita communes evadunt, ut, quod aiunt logici, etiam in recto predicari valeant. Sin autem unitio fuerit tantum moralis et σχέσις, communicantur quidem reciproce singulorum idiomas; non tamen omnia pariter, sed moralia in recto, ut loquuntur; physica in obliquo solum, si modo proprius sit dictio.

Et vero Leontius, vir imprimis eruditus, et in dogmatibus pervidendis solens, universum ea de re bello motum esse scribit, mouetque tamen (*Liber. iii. aduersus Nestor.*, etc.), non *fuisse de vocibus controversiam, sed de modo totius mysterii Christi, quod non simpliciter ex hac aut illa voce, aut ex quibusdam verbis approbadum est, rei improbadum; sed ex primis principiis. Principia vero esse modum unionis, secundum hypostasim et secundum σχέσιν. Primum Patres tradidisse; alterum hæreticos, qui ac ratione ἀνθρωποτεoretica induxerint.*

CAPUT II.

Quæ fuerit hæresis Nestorii de genere unionis qua ambae in Christo naturæ copulantur.

Ut apertus fiat sensus Nestorii de questione, videndum primo quibus illa, sive modis, sive verbis proposita sit olim, quasque ad regulas examinanda sint quorumcumque aliorum responsa, ut videatur rectane sint, an fidei contraria. Tum quid Nestorius senserit. Postea, quibus verbis sententiam dixerit, seque ipse suo testimonio hæreses convicerit. Deinde, quæ Nestorii defensores afferant, ad infringendam vim testimoniorum adductorum. Tandem, quæ iidem defensores adhibeant ad probandum quod Nestorius ipsa rectam fidem secutus sit. Denique quam insirma sint ejusmodi defensorum argumenta.

§ I. Quibus olim modis proposita sit quæstio de unione naturarum in Christo, quæque sit natura visque unionis genuina in controversiam adductæ.

Quæstio de genere seu modo unionis, qua divinitas atque humanitas in Christo junguntur, etsi revera unica est, pluribus tamen sive modis, sive loquendi potius formulis, pro tempore et loco, proposita est.

Quæsitus enim primo fuit an tanta sit naturarum unio, ut Christus non sit homo tantum, sed ἄνθρωπος τεθωποικίας, homo deificatus.

Deinde, an οὐκονομία qua Verbum caro factum est, et habavit in nobis, sit mera quedam δύναμις, ἐνέργεια, συνάρτηξις, εὐργεία, etc., aut vera potius et φυσικὴ naturarum durarum ἐνέργεια.

Tertio, cujusmedi sit unio, que naturas copulat admirabiliter in Christo; eine similitus que inter conjuges existit, an talis potius qualis animam et corpus jungit in homine.

Quarto, dicine debeat singularis illa unio physica, an moralis tantum; substantiva, an affectionalis dumtaxat; καθ' ὑπόστασιν, an κατὰ σχέσιν solum.

Quinto, utrum per incarnationem factum sit ut Deus vere sit homo, et homo vicissim vere Deus.

Sexto, utrum genuina sit in Christo persona, geminusque Filius et Dominus; an vero Christus sit vere unus.

Septimo, an divina persona non tantum humanam naturam, sed personam etiam assumperit, quæ ratione homo unus dicitur alterum assumere ad societatem, vel operis cujuspam, vel etiam vita.

Octavo, sitne alias, qui ex Patre ante sæcula genitus est, alias qui ex matre in plenitudine temporum.

Nono, utrum dñe fuerint Christi nativitates, una tertia, qua processerit a Patre; altera temporalis, quæ ex matre.

Dicimo, an beata Virgo sit vere Deipara, seu Θεοτόκος, an Christipara tantum, atque etiam hominipara id est, Χριστοτόκος, aut ἄνθρωποτόκος.

Undecimo, utrum Christus debet dici homo Θεόπος, aut Θεόποτος; Deifer, aut a Deo latus; Dei, an Deus ipse.

Duodecimo, utrum qui crucifixus est, Deus sit, an homo.

Denique, utrum unus de Trinitate passus dici possit.

Unam vero questionem tot modis esse propositam, nemo mirabitur, qui animo perpenderit, quæ subtiliter in scholis de ἀντιδοσίαι seu κολυμβίᾳ τῶν ἴδων.

B Πάτερων, id est, de communicatione reciproca proprietatum inter naturas in Christo unitas, disputatione solent. Intelliget eam facile, quoties fit unum quidam ex duobus, toties quae attributa singulorum sunt propria (ἰδιώματα Graeci dicunt) vicissim communicari, non tamen temere, sed pro unionis modo; nam si physica illa fuerit atque substantialis, non morales tantum proprietates, cuiusmodi sunt colli, dominari, auctoritate pollere, prestare dignitate, iudicium exercere, etc., sed etiam physica, ut nasci, pati, mori, etc., ita communes evadunt, ut, quod aiunt logici, etiam in recto predicari valeant. Sin autem unitio fuerit tantum moralis et σχέσις, communicantur quidem reciproce singulorum idiomas; non tamen omnia pariter, sed moralia in recto, ut loquuntur; physica in obliquo solum, si modo proprius sit dictio.

Quæ regulae scholarum duxæ, partim exemplo conjugum ipsiusque hominis, partim ratione theologia demonstrantur. Nam cum unio physica, seu substantialis, sit, ut aiunt, in unitate hypostasis; neque hypostasis aliud quidquam existat præter suppositum, id est, ut loquuntur Graeci, πρότονος ὑποστάσιον, de quo onomia dicuntur; oportet ut cuncta sine discrimine attributa, sive physica fuerint, sive moralia, uni supposito tribui possint; in contrarium vero, cum unio moralis non sit in unitatem hypostasis, sed vel affectus tantum, vel eorum que ex affectu pendent, id unum prestare potest, quod sibi cognitum est, nempe ut attributa moralia communia evadant, sintque iudiciva, atque ipsa iudicatio verbis indicetur etiam recti casus; physica autem ita communicat, ut divisio simul significetur, quod sit relativa seu obliqua prædicatione.

C Si ergo ambae Christi nature nexus substantiali in unitate hypostasis Verbi convenient, necesse est, non tantum ut una existat Dei hominis dignitas, unaque auctoritas et veneratio, etc., sed etiam ut Deus vere dicatur homo, et homo vicissim vere Deus: ut Deus et de Virgine natus sit, et passus in carne, et crucifixus, et mortuus, etc. Sin autem ambae, quas dixi, nature inter se affectu solo seu σχέσις conjungantur, oportet unam esse quidem Dei hominis que veneracionem, unam dignitatem et auctoritatem, propterea quod homo propter Deum colitur, etc. Fieri tamen non potest ut communicentur idioma que physica dicuntur, nisi oblique: qua ratione, nec homo dicatur Deus, sed Dei templum, statua, instrumentum, vestis, εὐπρεπήτης, etc.; nec Deus pariter proprie sit homo, sed hominis dunitaxat inhabitator, etc.

D Ex his quæ modo dicta sunt, nemo non facile videt omnes proponendæ questionis modos in id unum recidere, quod aiebat Leontius, an unio naturarum facta sit καθ' ὑπόστασιν, an κατὰ σχέσιν.

Si enim unio prioris modi fuerit, oportet ut Christus non sit homo tantum, sed vere Deus; non διορόπος, sed Deus ipse: ut incarnatione non sit mera δύναμις, sed vera δύναμις; ut naturarum unio similior sit ei quæ animati corpori copulat, quam quæ conjugiū conjungit; ut ipsas quoque substantias unit, non affectus tantum; ut naturas jungat, non personas; ut unus existat Dei Filius, unusque omnium Dominus, idem ante secula natus, qui in tempore, idem geminum sortitus nativitatem, idem crucifixus, qui Deus; ut denique beata Virgo tam vere sit Θεοτόκος; quam quilibet feminæ sui filii parens.

At si unio posterioris modi existerit, id est, κατὰ σχέσιν, oppositum evenire necesse est, ut Christus sit Dei quiddam proprie, atque Θεόποτος tantum, nouum item natura Deus; ut incarnatione sit mera δύναμις; ut copulentur naturæ tamquam conjuges, duarumque persona sit una moraliter, gemina physice; ut dñe vere sint filii in Christo, unus adoptione, alter asertura; non idem sit natus in tempore, qui ab æternis; non idem proprie crucifixus, qui Deus; ut natus de Trinitate sit passus, nec Deus factus pontifex et ap-

stulus confessionis nostrae; ut beata Virgo dici non debat propriètatem, sed ad summum Christotomanos.

Ex his etiam appetit admirabile artificium, quo Cyrillus suos scriptis anathematizans, singulis Nestoriane heresies capitibus contrarios: qua de re, et si futurus est alius dicendi locus in dissertatione consequente, observandum tamen obiter, in primo anathematismo Cyrilum respondere ad questionem: quare ratione sua atate disceptabatur, occasione vaticinii Isiae, quod in ore omnium versabatur: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii, 14).* Utrum scilicet qui Emmanuel dicitur a propheta vere sit Deus; et Virgo, quae pergit Emmanuel, vere sit Christus.

Exinde tandem conficitur regula ad quam examinari certo possint uniuscujusque scriptoris dicta, ut constet recte illi sentiat, an securus, de unione naturalium in Christo, vel, ut olim aiebant, de unitate Christi. Videamus enim an idiomata physica Dei de homine, et hominis de Dyo proprie dici neget, aut concedat. Si neget, rationem moralem solam agnoscat, qualis est Deus inter et sanctas, facit Christianum solum hominem, etc. Si concedit, proprio sensu accepit verba evangelistae, *Verbum caro factum est, id est incarnatione factum est, ut vere Verbum sit homo,* recte sentit de Incarnationis mysterio.

Hoc autem regula, neque fallax videri potest, neque dubia, quantumvis supponere videatur. Auctoritas leges perspectas suisce auctiori, cuius scripta vocanda sunt ad examen; et quoniam leges illae nec subtilitatis parum habeant, nec ab unoquoque facile intelligantur, atque ita potuerunt a scriptore ignorari; hec, inquam, regula neque fallax est, neque dubia, cuius auctoritas leges neminem, saltem qui doctos inter aliumque censeatur, latere queant, quatenus faciant ad intelligendum questionis qua de agitur statum. Varius enim proponendus modus peccati orationis ex aliqua communicationis idiomatum intelligentia. Quonodo vero, quibus impositum est alios docendii munus, presbyteri xerxerat, rerumque divinarum tractatores ignorantem statum questionis, de qua, et ad populum dicere, et in colloquiis disceptare deheant; praeferunt si illa questione nec recens agitant, nec parva animorum contentione, cuiusmodi Nestoriani fuit, que ducentos fere totos annos ante Nestorium episcopum, qua conciliorum definitionibus, qua libris, qua disputationibus, a doctissimis quibusque Ecclesie viris, in omnem partem vexata est?

S II. Quid de questione Nestorius senserit.

Perpensis attente omnibus que capite precedente exposita sunt, promptum est exponere quid reipublica Nestorius de Incarnatione, id est, de coniunctione Verbi cum humana natura senserit, quantumcumque, ut erat dissimulandi minus artifex, verbis ad illuminationem factis intentem tegere conatus sit.

Theodori tempore Mopsuesteni, quo magistro urbis est, opprime appriue a thesisi, ut ipsius non sententias modo, sed verba etiam sepe mutuatus sit. Quae unitiōnem naturarum negavit esse hypostaticam, qua sit ut homo dicatur Deus, et Deus homo, id est, ut physica hominis idiomata Deo tribuantur, divina homini. Admitit moralem et xerxerat, que communicare potest homini idiomata Dei moralia, physica non potest, nisi xerxerat, id est, ut loquuntur, in obliquo casu.

Affirmavitigitur Dominicæ dispensacionis mysterium in eo totum consistere, quod Verbum Patri consubstantiale de celo, propter hominum salutem, et descendenter in hominem, quem in utero Virginis Spiritus sanctus formavit, et in hoc homine habitaverit, quasi Deus in templo; et eodem se homine, vel tanquam spectculo videndum prebuerit, vel quasi simulacrum representaverit; et quod hominis personam induerit, ipsoque velut instrumento usus sit, perinde fere ac

spiritus, sive nequam energumeno, sive bonus asumpto corpore, uti solet.

Atque hinc Dominicam dispensacionem, quam habebat επανθρώπων dicere quam τάκτων, et si aliquando non abstinuit ab hac voce, appellabat modo εποίησε modo Εὐτέλης, εὐδόκης, εὐφρετός, et ταύτης, id est, inhabitacionem, inductionem, assumptionem, incorporationem, et adaptationem, ac quasi commissuram: que voces (sin minus excludant εποίησε θεοτόπων) certe catholico sensu usurpati possunt, et a Patribus revera usurpatae sunt; sin autem εποίησε predicantem rejeclant, solamque inductionem, solamque assumptionem significant, propria sunt Nestorianæ impietatis verba et veluti symbola.

Hec etiam causa existit cur diceret hominem cōdūquidem ab angelis, nobisque adorari, sed cum Deo tantum, id est, coadorari; sic enim propter τούτην et cultum nuncius in templum religio diffundit, et principis veneratio ad statuam pertinet, et vestis propter eam qui uiter, haberi solet in pretio.

Eadem oī causa, a Verbo incarnato hominemque assumpto repellebat quācumque unitatem ea maiorem que foret secundum, vel gratiam, vel operationem, vel dignitatem, vel caritatem honoris, vel relationem, affectum, et virtutem; hujuscemodi namque unitas, cum duis inter personas perfectas reperiatur queat, non obstabat quoniam duas reipsa in Christo personas Nestorius agnosceret; immo ipsum cogebat, si modo coherentia sentire vollet, has ipsas duas personas fateri, licet id totis viribus dissimularet: siquidem aiebat per incarnationem fieri ut Verbi et hominis unica esset persona, quia una erat utriusque dignitas, utriusque ius unum, unoque amborum operatio; non aliter quam propter conjugium vir et uxor unica sunt in rebus agentis, utique usū persona, quantumvis due revera hypostases existant; uxor enim a viro, et nomen quasi civile, et dignitatem qua praecellit aliis, et potestatem in rebus gerendis sumit.

Ideo etiam recusabat fateri Verbo post incarnationem tribui posse humilia quedam hominis propria; atque ita fugiebat dicere Deum infantem, panis involutam, trimestrem, fugitivum in Egyptum, fatigatum de via, comprehensum a Judeis, passum, crucifixum, mortuum; quippe cum, ut antea dictum est, attributa ejusmodi nulla communicare possit εποίησε, nisi quae fuerit ποτέναι et ταῦτα, ejusmodi pīneum abhorrebant.

Quod si tamea aliquando hecce verba more vulgi, immo et Scriptura sacra, usurpare cogeretur, ea negabat aliter esse vera quam ταῦτα εποίησε et ταῦτα, propterea quod sciens Verbum et in infante patienterque homine habitaret, et hominem perinde ageret atque energumenum spiritus. Atque hec causa fuit cur fateretur Verbum passionem hominis ad se referre, et quasi assumere: qua ratione solet innueni violationem sui templi, princeps statue ludiibrium, spiritus energumeni operationes suas decreo.

Ideo pariter vetabat ne Virgo proprie appellaretur Θεοτόκος; qui enim vere possit, nisi Deus ex ea proprie natus dicatur? At nasci est hominis proprietas naturalis, quam sola unitas hypostatica communicebat. Malebat dici aut Christotomanos, ut que peperisset hominem, in quo Deus jam inde a primo conceptu habitaret; aut Θεοδόκος, propter Deum susceptum in templum, quod ex ipsa Spiritus sanctus ventienti Verbo preparavit. Atque hinc patet cur renueret fateri duas divini Verbi nativitates, ieternam ex Patre, temporalem ex matre; alioqui virgo Θεοτόκος dicens omnino fuisset.

Quod si auctoritate Scripturae adigeretur aliquando ad confitendum filium Virginis esse Deum, id ea tantum ratione dici contendebat, qua Moses Pharaonis deus appellatus est, queaque alii bene multi, quibus hoc nomen in saeculis litteris tribuitur, per catachresim scilicet, et propter auctoritatis quanadam communionem.

Quod si etiam objiceretur, sive Nicæne synodi symbolum, quo unus dicitur, idemque Dei et Virginis filii, sive Ecclesie auctoritas, nec duos filios agnoscunt, nec christos dominosque duos, sed unicum tantum; respondebat unicum esse Christum, qui ab unctione dictus sit, filiumque Virginis esse pariter Dei Filium, non natura, sed adoptione; non autem, sed exercitio.

Quonodo autem has omnes suæ opinionis partes, vel ratione munierit, vel apertis saltem verbis asseruerit, videndum sequenti §: Sed ita ut eam ad quinque capita redacturi simus, ne infinita testimoniorum congeries lectori fastidium parat.

§ III. Quibus argumentis Nestorius sententiam suam stabilire conatus sit, quibusque verbis eam exposuerit, aut potius contra se testimonium dixerit.

Qui nulla methodo putant a Nestorio traditam doctrinam, qua catholico dogmati pugnabat, ne illi oscitanter hominis callide improbi sermones aliaque scripta evolverunt; nihil enim fuit hoc heretico dialecticæ temporis.

Id autem ut appareat, observandum est primo, hac in controversia, partibus hinc et inde contendenti bus, visum esse communiter, non alia melius ratione finiri posse item, quam si diligentius quereretur quo sensu dictum sit a Joanne, *Verbum caro factum est*. Id vero querentibus occurrit statim diei non posse unum aliquid fieri alterum, nisi quinque modis; quo uenpe vel animos sit homo, per informationem corporis; vel aqua vinum facta fertur a Christo, per conversionem; vel elementa in mixtum evadunt, per *κράτος* et confusionem; vel duabus naturis perfectis mutuo unitis, individuum unius dicitur esse factum alterius individuum, per unionem hypostaticam; vel tandem vir uxor sit maritus, mulier mariti uxor, per habitudinem et σχέσιν.

Dictum evangelisticum interpretatus est Apollinaris, perinde ac Ariani, de primo modo per informationem; Eutyches, ut creditur, de secundo, per conversionem; de tertio Polemius, per confusionem; de quarto, Ecclesia catholica, per ἐνωπού ὑποστατικόν; de quinto Theodorus Nestorii magister, per meram habitudinem. Nestorius igitur Theodori opinionem, in qua versabatur, visus est sibi tunc demum demonstratus, cum assumeret tamquam confessum principium, uno de quinque modis mox relatis, incarnationem fieri debuisse, et continuo vi argumentorum conficeret, nullum de quatuor prioribus admitti posse; eo eniū consecuto, reliquum esse intelligebat, ut quinto modo, qui per meram σχέσιν, Verbum caro factum diceretur.

Quanta igitur potuit rationum vi singulos priores modos impugnare studuit, sed quartum maxime: propterea quod in prioribus tribus rejiciendis cum Ecclesia conspirabat. Quartum vero dupli ex capite oppugnavit, partim quod a prioribus non differret, in quo cecitate mentis sue prodidit, partim quod exinde sequeretur ipsa quoque physica idiomata, sive humana Deo, sive divina homini, communicari; atque ita dici posse, et Deum passum, mortuumque, etc., et duas esse unius Verbi nativitates, Deumque natum, trinestrem, fugitivum in Ægyptum, etc., et beatam Virginem vere nominari Θεοτόκον; Verbumque Virginis filium, etc., et Verbum, quamvis natura Deus sit, factum esse pontificem atque apostolum confessionis nostre. Quæ quatuor contendebat pugnare cum divinitate atque aeternitate Verbi, immo et cum equalitate cum Patre, summaque in omnes creaturas auctoritate. De primo arguento futurum est sequens caput, secundum quomodo tractaret, ex his quæ mox dicentur, apertum flet.

Observandum igitur secundo, passionis nomine significari omnia que accidenti homini contra corporis animique convenientem affectionem, ut lassitudo, siti, famæ, tristari, mori, crucifigi, etc. Quare ubi eumque Nestorius Verbum Dei negat proprie passum,

A negare simul censendus est reliqua omnia, quæ passionis viuū habent, ejusque genere continentur; et viciissim quoties unum ex dictis asserit repugnare incarnato Verbo, toties alia quoque omnia repugnare affirmat: quod premonendum fuit, ut testimoniorum pondus, pro eo ac oportet, aestimari posset.

Sermone 1 (Num. 2). *Incarnatus est quidem Deus, sed non mortuus; sed illum in quo incarnatus est, suscitavit.*

Sermone 2 (Num. 8): *Quod in nativitate ex Christi genitrici Virgine, divina Scriptura ponat Filiu nomen, declaravimus. Audi jam et in morte, et vide sic ibidem Dei nomen positum est, ut passibilem Deum inducamus: Cum initio essemus, inquit, reconciliati sumus Deo, per mortem Filii ejus (Rom. v, 10); non dicit, Per mortem Dei Verbi. Et postea (Num. 10): Quis autem veniet? Videbunt Filium hominis renientem in nubibus caeli cum gloria multa (Matth. xxv, 30). Et quod majus est, ante apostolos propheta manuensis revievit ostendit, et clamat de Iudeis dicens: Videbunt, in quem compinxerunt (Zachar. xii, 10). Quid igitur illud compunctum est? Latus. Latus vero non est Dei, sed hominis.*

Sermone 3: *Quoniam vero, si dissiissent (Patiens Nicæni): Credimus in unum Deum Verbum, futurum erat ut rors divinis naturæ tribueretur; ideo nomen accipiunt communem, nempe Jesus Christus, ut et mortuum illum significarent, et illum non mortuum. Itaque perinde ac si quis dicat: Ille homo est mortuus, quamvis anima sit immortalis; tamen quia nomen dixi, quod significat duas naturas, et corpus quod moritur, et animam immortalem, ideo nihil est periculi tu in roce; utrumque enim vocatur homo, et corpus, et anima. Ita igitur etiam magnus ille chorus de Christo dixit.*

Sermone 4 (Num. 2): *Ego natum et mortuum Deum, et se, ultimum adorare non quoero. Et postea (Num. 7): Numquid Verbum Deus surrexit a mortuis? Si autem virificator mortificatus est, quis erit qui conserat viem?*

Sermone 5 (Num. 7): *Audianus beatum Paulum aperte clamantem quisnam sit ille crucifixus. Audi igitur apertissime ejus vocem: Etenim crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. xiii, 4). Si crucifixus est ex infirmitate, quis infirmatus est, hereticus? Ille Deus Verbum?*

Sermone 6 (Num. 9): *Cur igitur diversa senti a Paulo? Cur impossibilem Deum Verbum corpore terreno commiscens, passibilem pontificem facit?*

Sermone 7 (Num. 3): *Mortale enim vivificatrix Deitatem appellant, et in theatricas fabulas Deum Verbum audent deducere, tamquam idem sit panis involitus et mortuus. Proh nefas! ut Dominus Christus in nos benignitatem suam extenderet, periclitatur quod eos de Deitatis dignitate decidere. Et postea (Num. 6): Non ipse mortuus est, qui vivificat; qui enim subsciret? qui mortuum suscitat? Venit homines mortuos suscitat: nam ipse mortuis inventur auxilium ferre jacentibus; non ipse, tamquam jacens, auxiliu inops esse. Et paulo post (Num. 7): Non ergo mortuus est Deus, sed suscitor. Et (Num. 40): Nam etsi omnem omnino simul novem*

Scripturam perscruteris, non apud eam usquam intimes mortem Dei esse; sed eum scriptum est, aut Christo, aut Domino assignari. Et (Num. 42): Nec Dei Verbi mortem nos annuntiamus, cum Domini corpore et sanguine pascimur: Dei enim natura sacrificium suscipit, non ipsa sacrificio innolatur; nec propheta Deus est, sed dator prophetarum. Et (Num. 43): Quid Dei nomen deputas morti, quod a divina Scriptura nusquam in mortis commemoratione profertur? Quid Paulo clementer cum audias: In vilo in quo definitur Deus, suscites eum a mortuis (Act. xvii, 31), tu natum et mortuum inani imaginatione judicas Deitatem? Et tandem (Num. 49): Si hereticus tibi ex persona ecclesiastica mortuum Deum tuum exprobaverit, iratus tu ad dictum reclama: Deus est, qui suscidavit de mortuis proximorum ovium magnum (Heb. xiii, 20); non ipse mortificatus est et sublevatus.

Epistola 2 ad S. Coelestinum (Num. 13, 16). Hu-

pus autem familiaritas in Romane affricare et conjunctae A carnis proprietates, generationem scilicet, et passionem, et mortalitatem, Deo tribuere, aut errantis gentilitatis, frater, est sensus, aut mente capti Apollinaris et Arii, aut reliquarum pestium haereticarum, et his aliquid pejus; necesse est enim hujusmodi homines, attractos familiaritatis nomine, et lactationis socium propter familiaritatem, et etatim, quæ paulatim accessit, incrementorum participem Deum Verbum facere, et passionis in tempore, ex timiditate auxiliis angelici indigentem. Taceo circumcisionem, et sacrificium, et sudorem, et sanguinem, quæ quidem carni pro nobis evenerunt: haec tamen cum illi conjugantur, etiam adoranda sunt; in vestite autem ista, et iam mendaciter accipiuntur, et nobis tanquam calumniatoribus justas damnationis causas important.

Legendi eamdem in sententiam sermones alii tres, 8, 9 et 10. Post hæc autem quæ protulimus, proteste alicui dubium relinquimus quin Nestorius hanc propositionem, Deus est passus, falsam esse contenterit? Quare nunc de altera, Deus est natus, eadem methodo videndum.

Observandum igitur tertio NATI DEI nomine comprehensum omnia penitus quæ ortum vel antecedant, ut in utero gestari, mensium numero formari, etc., vel consequantur, ut pannis involvi, lactari, increscere, binastrem aut trimestrem esse, profiscere petate, et cum sermo sit de Verbo divino, duas subliisse nativitates, ac parentem habere feminam. Demonstraverimus ergo clare negari a Nestorio quod Deus dici possit natus, si vel unum de predictis regem ab ipso ostenderimus.

Sermone 1 (Num. 6, 7): *Habet matrem Deus; ergo excusabilis genitilis matres diis subintroducens. Paulus ergo mendax de Christi deitate dicens ἀπάτησεν ἄντες ἄντες γενναλογίας. Non, vir optime, Maria perperit Deum, etc.*

Sermone 3 (Num. 6), præter alia plurima: *Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo qui ex ea natus est mansit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo per menses paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus est. Aliud est autem dicere: Cum illo qui natus est, manet; et aliud, illum qui cum nato manet, hunc esse cui ut nasceretur mensium opus fuisse curriculo.*

His reclamavit palam Eusebius adhuc laicus in Ecclesia, ipsum ante sæcula Verbum, etiam secundum subiisse nativitatem, secundum carnem, et ex muliere, tamque pio, sed audaci clamore commovit cœtum, eunque scidit in contraria studia. Verum a Nestorii faciosis disceptus esset, nequidquam obstantibus bonis, nisi Nestorius tumultuantem compressi-set strepitum, tumque: *Gaudeo, dixisset (Num. 7), vestrum auspiciens zelum; indiden enim perspicue coargui possunt, quæ ab infelici homine sunt flagitiis dicta. Nam quorum duæ sunt generationes, eorum duo sint filii accessus est. Sed Ecclesia unum agnoscit Filium, ipsum Dominum Christum. Et postea, cum de Patribus Nicenis locutus esset (Num. 9): Nasquam dixerant, NATUS EST. Cur, putamus? Ut non duas nativitates introducerent Divinitatis. Et iterum (Num. 11): Videunt igitur, utpote scientes sancturum Scripturarum, quod si eum qui incarnatus est, natum dixerimus, inveneritur Deus Verbum Filius Spiritus sancti. Tandem (Num. 12): Secuti sunt evangelistam; nam cum venisset ad τριθόρητον, fugit generationem de Verbo dicere, et dixit incarnationem, etc.*

Sermone 4 (Num. 2): *Qui Deum simpliciter dicit de Maria natum, primo omnium nobilitatem gentibus prostritum dogmatis, atque exponens in medium vituperandum id ridiculumque proponit. Statim enim paganus cum reprehensione accipiens, quia de Maria Deus est natus, inferet adversus Christianum: Ego natum et mortuum Deum, et sepulchrum adorare non queo. Liquida autem dogmatis dictio ista est. Qui natus est, et per partes incrementorum temporibus egavit, et mensibus legitimis portatus*

in centro est, hic humanam habet naturam, sed Deo sane conjunctam. Et statim (Num. 4): Divisionem igitur super hoc præcedentis magistri valde sum admiratus dicens: Qui ex muliere natus est, NEC DEUS NUDUS, NEC PURUS HOMO, quia neque Deum oportet dicere nude et unicunque generatum; nemo enim qui se est antiquior generatur. Et tandem (Num. 8, 9): Dicis simpliciter: Deus est qui natus est de Maria. Statim haereticus Arianus inserit reprehendens: Ergo immemo nos arguimus, Filium minorem Patre et creatum dicentes; quoniam apud vos etiam hoc in confessione est, Verbum Deum esse qui natus est de Maria. Audi quæ idem Deus Verbum de se ipse testatur: Euntes renunciare fratribus meis: Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx, 17). Sed cum hoc diceret, qui natus est de beata Maria, humanitatem quidem nobis consubstantialis erat; in eo autem quod conjunctus Deo, nostra erat longe, quia Deus, substantia melior.

Sermone 5 (Num. 8), qui totus est de Deo nato et Virgine *Θεοτόκῳ*: *Vide quid accidat, haeretice; non invideo nomen Virginis Χριστοτόκῳ. Falecor enim reverandam esse eam quæ suscepit Deum, per quam transierit Dominus omnium, per quam justitiae Sol illuxerit. Deus enim erat Verbum, et cum homine conjunctum, et in eo habitans. Sed porro suspicor plausum, quomodo hoc quod dixi, TRANSIERIT, intellexistis. Non dixi pertransiit, pro eo quod est genitus; non enim ita facile mea sententia obliuiscor. Transiisse Deum per Virginem Χριστοτόκῳ, a Scriptura perdoctus sum; natum non edocet sum. Nasquam divina Scriptura Deum ex Virgine Χριστοτόκῳ asserit natum; sed Jesum Christum, Filium, Dominum.*

Sermone 7 (Num. 37): *Non per se ipsiū Deus est, quod in utero figuratum est; non per se Deus est, quod creatum est a Spiritu sancto.*

Observandum, quarto, questionem de conjunctione naturarum in Christo alias alias, ut diximus, verbis propositum suis, istis cum sedere coepit Nestorius, an Emmanuel esset vere Deus, et Virgo vere Θεοτόκος. Unde ipse sermone 1 (Num. 6): *A nobis, inquit, invicem frequenter sciscitantur an Θεοτόκος dicenda sit Maria, an autem ἀθροποτόκος. Et in epistola 3 ad sanctum Cœlestinum (Num. 3), cum vellet expondere questionis sollemnum statum: Estimamus, inquit, duas sectas contrarias sibi stare, et harum altera harc rocam proferat solam, Θεοτόκο; ultera vero illam solam, ἀθροποτόκο; et ultraque secta ad suam confessionem alteram trahat, ut si hoc non impetraverit, periclitetur de Ecclesia cadere, etc.*

Hinc etiam Dorotheus Anastasiusque, primi impietatis buccinatores, non alia verborum forma usi sunt quam ista, que ad questionem communem responderet: *Si quis Mariam Deiparam esse dixerit, anathema sit.*

Immo Cyrillus testatur universum sere certamen pro fide susceptum de eo suis, quod Virgo Deipara affirmaretur: *qua de causa Joannes Antiochenus cum litteras amicis Nestorio scriberet, unum id ab ipso exigit, ut Θεοτόκο diceret, et cum fidei sua libellum daret, de Virgine primum Θεοτόκῳ dixit, eaque veluti confessionis tessera catholicum se ostendere voluit.*

Sed eximium est in hanc rem Pauli Emeseni factum. Cum procuraret Ecclesiarum pacem Nestorii causa turbalam, suam in Ecclesia Alexandrina in infinita concione probaturus fidem, qua ratione tunc oportebat, post aliatum prophete locum: *Ecce Virgo in utero habebit!, etc., erupit in hac verba: Parit itaque Dei genitrix Emmanuel. Tum populus acclamavit: Ecce fides hac est, Dei hoc donum est, orthodoxe Cyrille; istud audire quærebamus. Qui ita non loquitur, anathema sit. Mox Paulus: Peperit proinde nobis Deipara Maria Emmanuel; Emmanuel autem, hoc est, Deum hominem factum. Nam Deus Verbum, qui ante sæcula arcano ineffabilique modo ex Patre genitus est, norissimis temporibus natus est ex muliere.*

Quemadmodum igitur Athanasii temporibus, qui **A** ὁμούσιον sateretur, sic etate Nestorii, qui Θεότοκον aperte dicit, rectam fidem sequi videbatur : et econtra, ut Arianis accensebatur quisquis ὁμούσιον sateri nolle, ita et Pauli Samosateni partibus addicebatur qui Θεότοκον rejiceret. Tam aperte porro rejecit Nestorius quam qui apertissime.

Sermon 1 (Num. 6, 7) : *Audiant hæc, qui in dispensatione Dominicæ innovationis cœcuti non intelligunt, neque que loquuntur, neque de quibus affirmant (1 Tim. 1, 7). Qui, sicut modo cognovimus, a nobis in vicem frequenter sciscitantur an Θεότοκον dicenda sit Maria, an autem ἡ θεοτόκος. Habet matrem Deus? Ergo excusabilis gentilitas matres diis subintroducens. Paulus ergo mendax, de Christi dictate dicens ἀπάτην, ἀπάτην, ave γενεalogia, id est, sine patre, sine matre, sine generationis narratione. Non, r̄it optime, Maria peperit Deum. Quod enim de carne natum est, caro est; et quod de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6). Non peperit creatura eum qui est increibilis; non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater: In principio enim erat Verbum (Joan. i, 1), sicut Joannes ait. Non peperit creatura Creatorem; sed peperit hominem, Deitatis instrumentum.*

Sermon 2 (Num. 2) : *Quoties igitur sancta Scriptura dicta est, vel generationem Christi ex beata Virgine, vel mortem, nequam Deum dicit, sed aut Christum, aut Jesum, aut Dominum, etc.*

Sermon 3 (Num. 4, 5, 6, etc.) : *Et Arianii quidem, tametsi maiestate paternæ Deitatis Verbum Deum minorem delirent, non tamen novellum fatentur: hi autem eum etiam beatæ Mariæ secundum, eaque posteriorē esse pronuntiant, et temporalem matrem opifici temporum Divinitati consignant, etc. Et postea: Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo qui ex ea natus est manisit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo per menses paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus est, etc.*

Sermon 4 (Num. 2) : *Qui Deum simpliciter dirit de Maria natum, primo omnium nobilitatem gentibus prostitutus dogmatis, etc.*

Sermon 5 (Num. 5, 6), qui totus est adversus Θεότοκον, obicit sibi catholicorum ratione. *Si Deus est Christus, inquit, et Christus ex beata Mariâ est ortus, cur Virgo non est Dei genitrix? Nihil occulto quod ab illis obicitur. Nam veritatis amator omnia quæ a falsitate dici possunt accepta sibi obicit. Tum respondet: Formatur in utero infans, sed quoad signum accepit, nondum habet animam: at ubi figuratus fuerit, jam anima informatur a Deo. Ut igitur mulier corpus parit, sed Iesus animam tribuit, neque ideo mulier dicetur animæ genitrix, quia peperit animalium, sed potius hominis genitrix, sic quoque beata Virgo, etiæ peperit hominem, simul cum illo pertinente Dei Verbo, non ideo est Dei genitrix; neum enim Verbi divinitas a beata Virgine initium cepit, sed erat natura Deus. De beato Joanne Baptista predicatur a sanctis angelis, implendum esse infans Spiritu sancto, adhuc ex utero matris sue (Luc. i, 13); atque ita beatus Joannes Baptista Spiritum sanctum habens editus est. Quid igitur? Appellabisne ipsum Elisabeth Spiritus genitricem? Huc animum referre, ac si qui in ipsis fuerint qui ad eum quæ dicuntur, tamquam ad inaudita et insolita, morentur; veniam date illorum impunitia.*

In epistola 1 ad sanctum Coelestinum (Num. 4-6) : *Sedat Virginem Θεοτόκον ausi sunt modo quidam dicere; hanc vero Θεότοκον vocantes non perhorrescant, quando sancti illi ei supra omnem predicationem Patres per Nicenam nihil amplius de sancta Virgine dixisse legantur, nisi quia Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto et Matia virgine. Et postea: Faceo Scripturas, quæ ubique Virginem maiorem Christi, non Dei Verbi, et per angelos, et per apostolos predicantur. Proprius quæ quanta certum: sustinuerimus, nullum fons autem precedentem docuisse beatitudinem lucidi, hoc quodque attendontem, quod non frusta sera-*

verimus; sed emendati sint gratia Domini multi ex his qui perversi erant: discentes u nobis quia debet esse parenti ὁμούσιος nativitas; quia Dei Verbi communicta nulla est cum homine, sed unio creaturæ et humanitatis. Dominicæ: Deo conjuncta ex Virgine per Spiritum. Si quis autem hoc nomen, Θεότοκον, propter natum humanitatem conjunctam Dco Verbo, non propter parentem proponat, dicimus quidem hoc vocabulum in eam quæ peperit non esse conveniens; oportet enim terram matrem de eadem esse essentia qua est ex se natum; ferri tamen posse propter ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc Verbum, propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa; non quia ipsa sit mater Dei Verbi, nem enī antiquiore se parit.

B Et in epistola 2 ad sanctum Cyrrilum (Num. 11) : *Ubique per divinas Scripturas, quoties meminerunt Dominicæ dispensationis, non Divinitatis Christi, sed humanitatis ejus, passio et nativitas traditur, ut secundum liquidissimum rationem convenientius ac aplius sit sanctam Virginem, non genitricem Dei, id est, Θεότοκην, sed Christi genitricem, id est, Σπερτοτόκην, vocari.*

Ex his perspicuum est a Nestorio Θεότοκον, non verbo tantum rejectam, sed multiplici quoque ratione.

Nam contendebat primo sine regula, vel Scriptura, vel traditionis, loquendum non esse; Θεότοκον neque Scripturam sacram, neque concilium Nicenum, neque alia quæcumque meminisse.

Deinde confessionem Θεότοκη gentilitati favere, matres diis suis subintroducenti.

Tertio, hæc eadem opinione mendacem fieri Paulum, qui dixisset Christum esse ἀπάτην et ἀγνοην.

Quarto, id totum pugnare cum Verbi incorporeitate, incommutabilitate, eternitate et consubstantialitate cum Patre. Nam quod de carne est, inquietabat, caro est; et quod Virgo gessit eratum est a Spiritu sancto; et nein antiquiore se parit; et quisquis paritur, parenti est ὁμούσιος; et omnis mater consubstantialis ei est cuius mater dicitur.

Quinto, hanc ipsam opinionem pugnare secum, dumque Deiparam astruit, negare Christi matrem. Si enim, aiebat, non homini natura, sed Deus Verbum erat, quem illa parvabat; quæ peperit, neque quæ mater ejus qui natus est invenieatur; quomodo enim aliquis fiet ejus mater, qui a natura genitricis est alienus?

Sexto, eos qui Θεότοκον prædicant, pejus Arianis delirare: Arianis enim, tametsi Verbum Deum paternæ Deitatis maiestate minorem faciant, non tamen novellum fatentur. *Hi autem eum etiam beatæ Mariæ secundum et posteriorē esse pronuntiant, et temporale matrem opifici temporum Divinitati consignant (Num. 3).*

Septimo, illos ipsos Θεότοκos defensores, excellentiæ incarnationis, degnissime nobilitatem gentibus prostitutam traducere, r̄isque ac calumniam expunere, immo et Arianis in eo favere, quod catholicorum argumenta infringant.

D Octavo, sentire cum Ario et Eunomio, atque Apollinari, qui Θεότοκos appellationem invenire studerunt, ut facta mixtione, dubiusque naturis minime distinctis, nihil ex his quæ viliora sunt de humilitate dictum acciperetur; ac locus illis jam aduersus ipsam Divinitatem patret, tamquam omnia de uno dicentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius ratione naturæ (Serm. 5, num. 5).

Nono, posita confessione Θεότοκos, consequens esse ut dicatur primus ipsam Deitatem ex Virgine nata; deinde mulier quelibet animæ filii genitrix; denique Elisabeth Joanno parentes τυραννοτόκos: quæ tria manifeste sunt, vel impia, vel impudicitate plena. Ea vero consequi conficiebat ex eo quod Virgo hominem juncta erat Divinitas, mulier illius qui a Deo animam accepit, et Elisabeth Joannam jam inde a matre impletum Spiritu sanctum in lucem edidit.